[image: image1.jpg]

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» марта  2021г.

г. Ростов-на-Дону

№ 14

О проведении смотра – конкурса
на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда Ростовской областной
организации Профсоюза работников
народного образования и науки РФ
за период 2019-2020г.»
В соответствии с планом работы областной организации Профсоюза, с постановлением исполкома Профсоюза от 19 июня 2019 г. № 17-15 «Положение об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда профсоюзного комитета образовательной организации», в целях повышения эффективности совершенствования форм и методов  работы уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзных организаций по защите прав членов Профсоюза.

Президиум областного комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Территориальным профсоюзным организациям, первичным профсоюзным организациям вузов принять участие в проведении смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ за период 2019-2020г.».
2. Смотр – конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ за период 2019-2020г.» проводится среди уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда первичных профсоюзных организаций  районных, городских организаций Профсоюза, первичных Профсоюзных организаций вузов.
3. Утвердить сроки проведения областного смотра – конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ»:

- в территориальных профсоюзных организациях, первичных Профсоюзных организаций вузов до 18.04.2021г.;

- в областной организации Профсоюза (финал) - 29.04.2021г.
4. Утвердить порядок проведения смотра - конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ» (Приложение 1).
5. Утвердить таблицу основных показателей работы уполномоченного (доверенного лица) по охране труда Профсоюза (Приложение 2).
6. Утвердить оргкомитет  смотра-конкурса (Приложение 3).
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главного технического инспектора труда  областного комитета Профсоюза Серенко А.Г.
Председатель Ростовской

областной организации Профсоюза                                       В.Г. Гайворонский

Приложение №1

                                                                               к постановлению Президиума № 14 от 12.03.2021г.
ПОРЯДОК

проведения смотра - конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ»

1 Общие положения

1.1 Настоящий порядок устанавливает правила проведения смотра - конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ» в профсоюзных организациях образовательных учреждений Ростовской области.

1.2 Организатором смотра – конкурса является Ростовская областная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2 Цели и задачи смотра – конкурса

2.1 Смотр – конкурс проводится в целях снижения уровня производственного, студенческого травматизма и улучшения условий труда работников в процессе трудовой деятельности, активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в учреждениях образования Ростовской области.

2.2 Задачами смотра – конкурса являются изучение и распространение положительного опыта работы уполномоченных профсоюзных организаций в области обеспечения охраны труда, повышения заинтересованности работодателей в создании безопасных условий труда для работников, обучающейся молодежи и воспитанников, усиление внимания к вопросам охраны труда в организациях.

3 Порядок организации и проведения смотра – конкурса

3.1 Отдел охраны труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ во взаимодействии с первичными профсоюзными организациями вузов и местными профсоюзными организациями осуществляет организацию и проведение  смотра – конкурса.

3.2 Смотр – конкурс проводится в два этапа:

- первый этап - в местных профсоюзных организациях, первичных Профсоюзных организаций вузов;

- второй этап - в областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

3.3 Критериями, на основании которых определяются победители смотра – конкурса среди организаций (на первом и втором этапах), являются: отсутствие групповых несчастных случаев, несчастных случаев на производстве со смертельным и (или) тяжелым исходом, впервые выявленных профессиональных заболеваний. Это снижение общего числа несчастных случаев на производстве, проведение специальной оценки условий труда, наличие коллективного договора с разделом «Условия и охрана труда», наличие комитета по охране труда, в состав которого на паритетной основе входят представители работодателя и представителя выборных органов, наличие распорядительной и учетной документации по охране труда, наличие кабинетов и уголков по охране труда.

3.4 Координация деятельности по подготовке и проведению смотра – конкурса возлагается на организационный комитет по проведению смотра - конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ».  Состав оргкомитета утверждается постановлением президиума обкома Профсоюза.

4 Проведения первого этапа смотра – конкурса

4.1 Организация проведения первого этапа смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ» возложена на местную профсоюзную организацию, первичную профсоюзную организацию вузов.
4.2 Решение об участии в первом этапе смотра – конкурса принимается на основании совместного решения руководителя образовательного учреждения и профсоюзного комитета.
4.3 Председатель первичной профсоюзной организации  направляет в местную профсоюзную организацию пояснительную записку, содержащую информацию о выполнении условий смотра – конкурса, заявку на участие в  смотре – конкурсе и другие материалы установленные Порядком проведения смотра-конкурса, утверждённым местной организацией.
5 Проведение второго этапа смотра – конкурса

5.1 Областной этап смотра – конкурса проводится среди победителей первого этапа смотра – конкурса местных профсоюзных организаций, профсоюзных комитетов вузов.
5.2 Оргкомитет на основании заявки и представленных материалов от первичных профсоюзных организаций вузов  и местных профсоюзных организаций выявляет участников финала смотра-конкурса.

5.3 Оргкомитет (комиссия) оценивает:

- представленные материалы для подтверждения баллов заявленных в таблице основных показателей работы уполномоченного по охране труда;

- выступление участника смотра-конкурса (до 15 минут);

- количество и качество ответов в блиц опросе участника смотра-конкурса (5 минут).
5.4 Победителями в смотре-конкурсе признаются уполномоченные по охране труда Профсоюза добившиеся наилучших результатов работы по основным показателям, а также по результатам конкурсных испытаний.
5.5 Итоги смотра – конкурса  рассматриваются на президиуме областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, принимается решение о награждении победителя.
Приложение №2
                                                                               к постановлению Президиума № 14 от 12.03.2021г.

Таблица

основных показателей работы уполномоченного по охране труда

профсоюзных организаций за 2019-2020г.г.

	 Основные показатели работы

 уполномоченного по охране труда
	Оценка

(в баллах)

за 1 един.
	Общее количество мероприятий
	Всего баллов

	2019
	2020

	Количество проверок, проведенных уполномоченным в составе комиссий (одна проверка)
	5

	Количество самостоятельных проверок с выдачей (письменно) представлений (одно представление):

из них выполнено (одно представление)
	5

10

	Количество обращений о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения требований охраны труда (одно обращение)
	10

	Участие в подготовке мероприятий для включения в соглашения по охране труда
	3

	Выполнение мероприятий соглашения по охране труда (одно мероприятие, выполненное в полном объеме)
	3

	Наличие действующего уголка по охране  труда
	5

	Обучение уполномоченного на курсах по охране труда
	5

	Обеспеченность работников спецодеждой и другими СИЗ в соответствии с нормами (один работник и одно рабочее место)
	5

	Наличие инструкций по охране труда:

· для должностей и профессий (одна инструкция);

· для видов работ (одна инструкция).
	1

1

	Отсутствие несчастных случаев с работниками за отчетный год
	5

Составил

уполномоченный по охране труда профсоюзного комитета

   _____________ (__________________________)

 (подпись) (Ф.И.О.)

Объем выполненной работы подтверждаю:

Руководитель образовательного учреждения

_____________ (__________________________)
 (подпись) (Ф.И.О)
Приложение №3
                                                                               к постановлению Президиума № 14 от 12.03.2021г.

Состав оргкомитета (комиссии) смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ»
1. Гайворонский В.Г. - председатель комиссии, председатель Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ;

2. Серенко А.Г. –главный технический инспектор труда областной организации Профсоюза;
3. Родригес В.Б. - главный технический инспектор труда, заведующий отделом РОООП  (Федерации Профсоюзов Ростовской области);
4. Внештатные технические инспектора труда Профсоюза (по согласованию с председателем комиссии).